MEMORANDO Nº PA-MEM-2018/00553
Belém, 10 de janeiro de 2018.

De: Servico de Licitacoes

Para: Secretaria de Administracao

Assunto: Solicitação, comunicado

Sr. Secretário,

Considerando as peculiaridades das atividades desempenhadas por este

Serviço de Licitações, as quais demandam a contínua capacitação e aperfeiçoamento,

inclusive dos atualizados entendimentos dos órgãos de controle, além dos renomados

doutrinadores da área, solicitamos autorização para participação dos servidores deste setor

no 13º Congresso Brasileiro de Pregoeiros.

O supracitado Congresso possui como público alvo justamente os pregoeiros do

Brasil, com a finalidade de capacitá-los além de proporcionar networking, uma vez que

agrega uma rede de contatos, proporcionando uma troca de experiências entre profissionais

dos mais diversificados órgãos públicos e empresas de todo o país.

Frise-se que no ano de 2014, duas servidoras deste setor tiveram a

oportunidade de participar do 9º Congresso de Pregoeiros, oportunidade em que contataram

com vários profissionais, sendo, inclusive, convidadas para participar gratuitamente num

curso ministrado por servidores do Ministério Público do Trabalho, que ocorreu no Tribunal

Regional do Trabalho da 8ª Região.

Saliente-se também que na gestão de Vossa Senhoria duas servidoras

participaram do evento e puderam compartilhar no setor todos os aprimoramentos

vivenciados.

Vale ressaltar ainda que o congresso se realizará no primeiro semestre do ano,

nos dias 19 a 22 de março, na cidade de Foz do Iguaçu, época em que o setor de licitações

não possui tanta demanda, como no final do ano, que se torna dificultosa a participação em

cursos e treinamentos. Destaca-se ainda que no Estado do Pará não são oferecidos cursos

de tamanho reconhecimento e capacitação na área.

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Classif. documental 00.03.00.01

P
A

M
E

M
20

18
00

55
3A

Assinado digitalmente por AMANDA CAROLINE PINHEIRO DOS SANTOS(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela
Portaria 2067/2020-GP.
Use 1624254-555 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES *Data e hora: 19/04/2022 16:29

É de grande valia expor também que o Congresso terá enfoque nas alterações

mais recentes da legislação, como por exemplo, a reforma trabalhista e suas implicações na

contratação de terceirizados, tema que está estritamente ligado com as licitações deste

Tribunal de Justiça.

Por fim, informamos que diligenciamos junto à entidade organizadora do evento,

que esclareceu acerca de concessão de descontos progressivos para participantes,

dependendo da quantidade de inscritos por órgão. Na oportunidade, também foi alertado

que quanto mais cedo ocorrer a inscrição mais vantajoso é o preço oferecido.

Respeitosamente

AMANDA CAROLINE PINHEIRO DOS SANTOS

CHEFE DO SERVICO DE LICITACOES

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

2

P
A

M
E

M
20

18
00

55
3A

Assinado digitalmente por AMANDA CAROLINE PINHEIRO DOS SANTOS(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela
Portaria 2067/2020-GP.
Use 1624254-555 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES *Data e hora: 19/04/2022 16:29

	PA-MEM-2018/00553-A